Ionel Tudor și prof. Adrian Stan

Se împlinesc 150 de ani de la nașterea lui Gheorghe R. Țițeica (16.10.1873-05.02.1939) și

a lui Dimitrie D. Pompeiu(22.09.1873-07.10.1954), doi dintre cei mai mari matematicieni români,

savanți cu un mare prestigiu internațional.

Gheorghe Țițeica s-a născut în 4/16 octombrie 1873 la Turnu Severin.

Părinții au fost Radu Țițeica, originar din Cilibia-Buzău (fochist pe vapoare

austriece și apoi mecanic pe vapoarele ,,Navigației fluviale române”) și soția

acestuia Stanca, născută Ciolănescu.

Țițeica și-a făcut studiile primare în Turnu Severin iar liceul l-a urmat în